bertemu dengan Nabi Muhammad pada kakeknya yang ke sembilan, Abd

al-Manaf. Abd al-Manaf adalah kakek keempat Nabi Muhammad SAW
2
.

Dari kakeknya sebelah Imam Al-Syafi‟i itulah ia dinisbah dan terkenal

dengan nama Al-Syafi‟i3.

Imam Al-Syafi‟i dilahirkan di Guzzah, yaitu sebuah kampung di

Palestina, wilayah Asqalan, pada tahun 150H (767M) bersamaan dengan

wafatnya Imam Hanafi. Ada juga yang mengatakan ia dilahirkan di

Asqalan yaitu sebuah wilayah yang jauh dari Ghazzah lebih kurang tiga

kilometer dan dekat dengan Baitul Makdis. Ada juga yang mengatakan

beliau dilahirkan di negeri Yaman. Ini menunjukkan bahwa ia adalah

Uyaimah, seorang ahli Hadist di Makkah
14

. Pada usia 15 tahun beliau telah

mampu menghafal al-Muwaththa’. Imam Malik dan Sufyan adalah Syaikh

Imam Syafi‟i yang terbesar disamping syaikh-syaikh lain. Beliau belajar

dengan Imam Malik di Madinah sehingga Imam Malik wafat pada tahun

179 H/ 796 M. Karena kecerdasannya, Imam Syafi‟i dipercayai sebagai

asisten Imam Malik untuk mendiktekan al-Muwaththa’ kepada murid-

murid dan setelah Imam Malik wafat, beliau telah meraih reputasi sebagai

seorang fuqaha yang masyhur di Hikaz dan berbagi tempat lainnya
15

.